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अ: याय II: लेखापर��ा अ=धदेश, उ) पाद और �भाव 

2.1 �ाि तयB कR लेखापर��ा हेतु सीएजी के �ा=धकार 

भारत के सं$वधान के अनु\ छेद 149 म> �ावधान है ;क भारत के �नयंiक एवं 

महालेखापर��क (सीएजी) संसद Kवारा बनाये गये या �नधा�3रत ;कसी भी 

कानून के अतंग�त संघ और रा~ य और ;कसी भी अ. य �ा8धकरण या �नकाय 

के लेखाओं के संबंध म> शिjतय� का �योग और ऐसे कत�? य� का �नव�हन 

करेगा। संसद ने 1971 म> �नयंiक-महालेखापर��क का डीपीसी अ8ध�नयम 

(सीएजी का डीपीसी अ8ध�नयम) पा3रत ;कया था। सीएजी के डीपीसी 

अ8ध�नयम, 1971 क� धारा 16, �नयंiक-महालेखापर��क को भारत सरकार 

और �� येक रा~ य क� सरकार� और $वधानसभा वाले �� येक संघ रा~ य �ेi 

क� सभी �ाि6तय� (राज� व और पंूजीगत दोन�) क� लेखापर��ा करने और 

� वयं क� संतुिLट के 9लए ;क �नयम� और ;<या$व8धय� को राज� व के 

�नधा�रण, संFहण और उ8चत आबंटन पर �भावी �नयंiण रखने के 9लए 

बनाया गया है और उनका $व8धवत पालन ;कया जा रहा है, का �ा8धकार 

�दान करती है। लेखा और लेखापर��ा �नयमावल�, 2007 ($व�नयम) म> 

�ाि6त लेखापर��ा हेतु 9स%ा. त� का उc लेख ;कया गया है। 

2.2 �णा"लयB और IJया'व=धयB कR जांच और उनकR �भावो) पादकता 

2.2.1 �ाि6तय� क� लेखापर��ा म> �नl नवत के बारे म> �णा9लय� एवं 

;<या$व8धय� और उनक� �मता क� जॉचं को शा9मल ;कया जाता है: 

क. संभा$वत कर �नधा�3र�तय� क� पहचान, कानून� के अनुपालन को 

सु�निN चत करने के साथ-साथ कर अपवंचन का पता लगाना और रोकना; 

ख. शाि� तय� के उदFहण और अ9भयोग चलाने स!हत  $ववेका8धकार 

शिjतय� का उपयुj त �प से �योग करना; 

 ग.  $वभागीय अपील�य अ8धका3रय� Kवारा पा3रत आदेश� पर सरकार के !हत� 

को सुरt�त रखने के 9लए उपयुj त कार�वाई; 

 घ. राज� व �शासन को सु�ढ करने या सुधारने के 9लए आरंभ ;कये गये 

कोई उपाय; 

ड.  रा9श जो बकाया हो, बकाया के अ9भलेख� का रख-रखाव और बकाया 

रा9शय� क� वसूल� हेतु क� गई कार�वाई;  
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च. समु8चत सावधानी से दाव� का अनुसरण करना और यह सु�निNचत 

करना ;क उपयुj त औ8च� य और उ8चत �ा8धकार के अलावा उ. ह> न तो 

प3र� यj त ;कया है और न ह� कम ;कया गया है। 

उपरोj त को �ा6 त करने के 9लए, हमने $व� तीय वष� 2015-16 म> आयकर 

$वभाग Kवारा पूण� ;कए गए �नधा�रण� क� जॉच क�। इसके अ�त3रj त, कुछ 

�नधा�रण जो ;क $पछले वषf म> पूण� ;कए गए थे, क� भी जॉचं क� गई। 

2.2.2 आयकर $वभाग, आयकर अ8ध�नयम, 1961 के अनुसार �नधा�3रती 

Kवारा दाSखल क� गई 3रटनf के नमून� का संवी�ा �नधा�रण करता है। संवी�ा 

�नधा�रण मामल� का चयन आयकर $वभाग Kवारा �नधा�3रत तथा पूव�-

प3रभा$षत पैरामीटर� के आधार पर ;कया जाता है। त�पNचात इन मामल� का 

सह� �नधा�रण �ा6त करने हेतु कटौ�तय�, हा�नय�, छूट� आ!द के संबंध म> 

गहनता से जांच क� जाती है ता;क यह सु�निNचत हो सके ;क कोई कर 

अपवंचन नह�ं हुआ है। �नधा�3रती को साyय के साथ अपने दावे क� पुिLट 

करने का अवसर !दया जाता है िजसम> $वफल रहने पर एओ जैसा उ8चत 

समझ> �नधा�रण करता है। 

संवी�ा �नधा�रण मामल� क� जांच के आधार पर लेखापर��ा ने देखा ;क 

लेखापर��ा 3रपोटf म> क�तपय �कार क� अ�नय9मतताओं का लगातार इं8गत 

;कए जाने के बावजूद एओज Kवारा पूण� ;कए गए संवी�ा �नधा�रण� के दौरान 

कर कानून� तथा सीबीडीट� के अनुदेश� तथा �नद2श� का पालन करने म> ये 

अ�नय9मतताऐं बार-बार घ!टत हुई जो कर �शासन क� कुशलता पर �Nन 

करती है। ऐसे कुछ मामल� पर अगले पैराFाफ� म> चचा� क� गई है। 

2.2.3 आयकर $वभाग ने उन यू�नट� िजनक� $व.व. 2016-17 क� लेखापर��ा 

योजना के दौरान लेखापर��ा क� गई थी, म> $व.व. 2015-16 म> 2,56,814 

संवी�ा �नधा�रण22 पूरे ;कए थे िजसम> से हमने 2,39,046 मामल� क� जांच 

क� थी। इसके अलावा हमने $व.व. 2016-17 के दौरान $पछले $व�तीय वषf म> 

पूरे ;कए गए 29,652 मामल� (65,028 मामल� म> से) क� भी लेखापर��ा क� 

है। लेखापर��ा म> $व.व. 2016-17 के दौरान नमूना जांच ;कए गए �नधा�रण� 

म> i!ुटय� क� घटना 19,289 मामल� (7.2 ��तशत) म> हुई जो;क $पछले वष� 

(7.3 ��तशत) से कम थी। इनम> से आयकर $वभाग क� आंत3रक लेखापर��ा 

ने 14,520 मामल� क� जांच क� थी। 

                                                 

22 $व.व 2015-16 के दौरान आयकर $वभाग म> पणू� ;कए गए कुल संवी�ा �नधा�रण 3,38,898 है। 
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2.2.4 �नधा�रण म> i!ुटय� क� रा~य-वार संYया प3र9शLट-2.1 म> द� गई है। 
�नlन ता9लका 2.1 शीष� 10 रा~य� के 0यौर> दशा�ती है िजसम> 10,000 से 

अ8धक �नधा�रण� क� $व.व. 2016-17 के दौरान लेखापर��ा म> जांच क� गई 

थी।  

ता"लका 2.1: शीष� दस रा-यB के \यौरे जहां 10,000 से अ=धक �नधा�रणB कR जांच 

कR गई थी 

(` ` ` ` करोड़ म.) 

रा-य �नधा�रण लेखापर��ा 

आपि)तयB का 

कुल राज&व 

�भाव 

�ुbटयB सbहत 

�नधा�रणB कR 

��तशतता 

2015-16# के 

दौरान पूरे 

Iकए गए 

2016-17 के दौरान 

लेखापर��ा म. 

जांच Iकए गए 

�ुbटयB 

सbहत 

क. आ.� �देश 23,194 20,448 1,319 3,916.24 6.45  

ख. !दcल�  41,347  33,656 1,455  7,697.44  4.32 

ग. गुजरात  21,689  16,227    984  1,052.29  6.06 

घ. कना�टक 18,189 13,762 1,248 1,117.56 9.07 

ङ. मeय �देश  11,806 11,604 764 293.85 6.58 

च. महाराL^   67,861  50,980 3,178  5,438.18  6.23 

छ. राज�थान   15,841  14,567    723  92.55  4.96 

ज. त9मलनाडू  28,725  24,076 2,299  10,181.46  9.55 

झ. उ�तर �देश   24,419  23,692 1,207  1,653.78  5.09 

ञ. पिNचम बंगाल   19,759 18,226 2,667  2,368.91 14.63 

# $पछले वषf म> पणू� मामल� स!हत 

यह दशा�ता है ;क पिNचम बंगाल म> i!ुटय� वाले �नधा�रण� क� ��तशतता 

(14.63 ��तशत) उ\चतम है िजसके बाद त9मलनाडू (9.55 ��तशत) आता है। 

यह भी देखा गया है ;क $पछले पांच वषf म> इन दोन� रा~य� म> i!ुटय� वाले 

�नधा�रण� क� उ\चतम ��तशतता थी। आईट�डी को �नधा�रण� म> देखी गई 

i!ुटय� के संबंध म> सुधारा�मक काय�वाह� करने क� आवNयकता है।  

2.2.5 �नlन ता9लका 2.2 $व.व. 2016-17 के दौरान �थानीय लेखापर��ा म> 

देखी गई i!ुटय� के 0यौरे दशा�ती है। 

ता"लका 2.2: �नधा�रणB म. �ुbटयB के कर-वार \यौरे  (`̀̀̀ करोड़ म.) 

]ेणी मामले कर �भाव 

क. �नगम कर (सीट�) एवं आयकर (आईट�) 20,582 35,745.1223 

ख. अ.य ��य� कर (ओडीट�)  652  77.13 

 कुल 21,234 35,822.25 

!ट6पणी: उपरोjत �नLकष� तथा सभी अगले �नLकष� $वशेष �प से चय�नत �नधा�रण� क� लेखापर��ा पर आधा3रत 

है। 

                                                 

23 ` 6,901.20 करोड़ के कर �भाव के साथ अ8धक �नधा�रण के 572 मामले शा9मल है। 
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2.2.6 �नlन ता9लका 2.3 �नगम कर तथा आयकर स ेसंबं8धत अव�नधा�रण 

के xेणीवार 0यौरे दशा�ती है। प3र9शLट-2.2 उनके तहत उप-xेSणय� से संबं8धत 

0यौरे दशा�ता है। 

ता"लका 2.3: �ुbटयB के ]ेणी-वार \यqरे  (`̀̀̀ करोड़ म.) 

]ेणी मामले कर �भाव 

क. �नधा�रण� क� गुणव�ता 5,373  2,899.68 

ख. कर 3रयायत�/छूट�/कटौ�तय� का �शासन 8,055  9,550.71 

ग. चूक� के कारण �नधा�रण� से बचने वाल� आय 2,864  4,803.92 

घ. अ.य 3,718  11,589.61 

कुल 20,010  28,843.92 

2.3 �नगम कर तथा आयकर �नधा�रण मामलB के संबंध म. �नरंतर तथा 

 Hयापक अ�नय"मतताए ं

�नधा�रण अ8धका3रय� (एओज) Kवारा पूरे ;कए गए �नधा�रण मामल� क� 

लेखापर��ा जांच के दौरान द>खे गए अननुपालन तथा अ�नय9मतताओ ं के 

मामले ��त वष� हमारे अनुपालन लेखापर��ा ��तवेदन राज�व $वभाग-��य� 

कर म> दशा�ए जाते है। ;कसी अ�नय9मतता को �नरंतर समझा जाता है य!द 

यह वष�-दर-वष� घ!टत होती है। यह ?यापक बन जाती है जब यह पूर� �णाल� 

को �भा$वत करती है तथा कई �नधा�रण �ेiा8धकार� म> फैल जाती है। हमन े

वष�-दर-वष� अनुपालन लेखापर��ा ��तवेदन� म> (i) आय तथा कर क� गणना 

म> अकंगSणतीय i!ुटय� (ii) 0याज के उदFहण म> i!ुटय� तथा (iii) �नगम तथा 

आयकर मामल� के �नधा�रण म> कारोबार ?यय क� गलत अनुम�त के मामल� 

स!हत $व9भ.न अ�नय9मतताओं के बारे म> बताया है और इनम> स े कुछ 

अ�नय9मतताएं �नरंतर तथा ?यापक दोन� �तीत होती है। $पछले लेखापर��ा 

��तवेदन� म> बार-बार बताए जाने के बावजूद ऐसी अ�नय9मतताओं क� पुन: 

आव�ृत न केवल $वभाग क� तरफ से ऐसी बार-बार होने वाल� i!ुटय� क� पुन: 

आव�ृत को रोकने के 9लए उ8चत �णाल� शु� करने म> संजीदा न होने क� 

सूचक है अ$पतु �णाल�गत तथा संरचना�मक क9मय�, िजनसे राज�व �iाव 

होता है, से �नपटने के 9लए �भावी मॉ�नट3रगं तथा सं�था�नक तंi म> कमी 

को भी बताती है। उपरोjत xेSणय� म> बताई गई ऐसी अ�नय9मतताओं के 

मामल� पर नीच ेचचा� क� गई है।  

यKय$प $व9भ.न रा~य� म> देखी गई अ�नय9मतताओं से रा~य� के मeय इनके 

घ!टत होने के ;कसी $वशषे पैटन� का पता नह�ं चलता, यह दसूरे रा~य� क� 

अपे�ा कुछ रा~य� म> अ8धक बारंबारता से घ!टत हो रह� हb, ये घटनाएं 

महाराL^ तथा !दcल� म> लगातार ~यादा होती देखी गई थीं। उ�तर �देश तथा 
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आं� �देश म> भी उपरोjत xेSणय� के अतंग�त दसूरे रा~य� क� अपे�ा iु!टय� 

क� अ8धक घटनाएं हुई। मामल�, जहां i!ुटय� म> ��येक उपरोjत xेSणय� के 

तहत कुल कर �भाव के 25 ��तशत से अ8धक शा9मल हb, को �नlन9लSखत 

$वNलेषण म> दशा�या गया हb।   

2.3.1 �नधा�रणB कR गुणव)ता-आय तथा कर कR गणना म. अकंगiणतीय 

 �bुटयां 

हमारे Kवारा देखी गई अ�नय9मतताओं क� बड़ी संYया म> अंकगSणतीय या 

गणना i!ुटयां थी िजनका समाधान करना सरल है। हमने गणना iु!टय� जैसे 

�नधा�3रत आय तथा कर मांग क� गणना करते समय गलत आकड़ े लेना, 

�नधा�रण� म> क� गई अननुम�तय� को वापस न जोड़ना, दोहर� कटौ�तय� क� 

अनुम�त, �नधा�रण अ9भलेख� का सहसंबंध न होने के कारण पहले अनुमत दाव� 

को अननुमत करने म> चकू आ!द Kवारा आय तथा कर क� गणना म> 

अकंगSणतीय i!ुटय� से उ�प.न अ�नय9मतताएं देखी थी। एओज ने अ8ध�नयम 

म> �पLट �ावधान� क� अवहेलना करते हुए �नधा�रण� म> ऐसी iु!टयां क� थी जो 

आयकर $वभाग क� तरफ से आंत3रक �नयंiण म> क9मय� को �पLट �प से 

दशा�ती है िजनका समाधान करने क� आवNयकता है। इस xेणी म> वत�मान वष� 

के लेखापर��ा ��तवेदन  (2016-17) के �नLकषf स!हत 2013-14 से 2015-16 

के दौरान देखी गई क9मय�, जैसा;क $पछले तीन वषf के अनुपालन लेखापर��ा 

��तवदेन� म> दशा�या गया है, का सारांश �नlन9लSखत ता9लका 2.4 म> !दया 

गया है: 

ता"लका 2.4: गणना म. अंकगiणतीय �ुbटयB म. देखी गई गल�तयां (`(`(`(` करोड़ म.) 

�नधा�रण �न`न को समा त वष� का लेखापर��ा ��तवेदन 

माच� 2014 माच� 2015 माच� 2016 माच� 2017 

मामलB 

कR 

सं7या 

कर 

�भाव 

मामलB 

कR 

सं7या 

कर 

�भाव 

मामलB 

कR 

सं7या 

कर �भाव मामलB 

कR 

सं7या 

कर 

�भाव 

सीट� 4624 268.09 4325 164.63 4526 922.95 36 310.04 

आईट� 0927 199.66 1628 83.40 1929 33.44 26 75.89 

                                                 

24 शा9मल रा~य: आ�ं �देश, असम, !दcल�, गुजरात, ह3रयाणा, कना�टक, केरल, महाराL^, पजंाब, राज�थान, त9मलनाडू 

और पिNचम बगंाल। 

25 zबहार, !दcल�, गुजरात, ह3रयाणा, कना�टक, केरल, मeय �देश, महाराL^, पजंाब, राज�थान, त9मलनाडू, उ�तर �देश 

और पिNचम बगंाल। 

26 आ�ं �देश, zबहार, !दcल�, कना�टक, केरल, मeय �देश, महाराL^, ओGडशा, त9मलनाडू और पिNचम बगंाल। 

27 !दcल�, केरल, महाराL^, पजंाब, पिNचम बगंाल। 

28 !दcल�, गुजरात, केरल, महाराL^, पजंाब, राज�थान, उ�तर �देश, पिNचम बगंाल। 

29 zबहार, !दcल�, मeय �देश, महाराL^, ओGडशा, पजंाब, राज�थान, उ�तर �देश।  
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2013-14 के दौरान ऐसी अ�नय9मताएं महाराL^ म> अ8धक थीं (कुल कर 

�भाव का 36 ��तशत के बराबर है)। 2014-15 के दौरान इस आधार पर कर 

�भाव महाराL^ (44 ��तशत) तथा मeय �देश (24 ��तशत) म> अ8धक पाया 

गया था जब;क 2015-16 म> यह !दcल� (41 ��तशत) तथा महाराL^ 

(28 ��तशत) म> अ8धक पाया गया था।   

हमने 2016-17 के दौरान �नगम कर �नधा�रण� से संबं8धत 36 मामल> देखे 

िजनम> एओज ने आय तथा कर क� गणना म> अकंगSणतीय i!ुटयां क� थी 

िजसम> नौ रा~य�30 म> ` 310.04 करोड़ का कर �भाव शा9मल है। यह !दcल� 

(कुल कर �भाव का 33 ��तशत) तथा महाराL^ (25 ��तशत) म> ~यादा31 थे। 

इन सभी मामल� को लेखापर��ा ��तवेदन 2016-17 के 9लए पथृक �ा�ट 

पैराFाफ� (डीपीज) के �प म> जार� ;कया गया है। 

आय कर के संबंध म> ऐसी अ�नय9मतताएं 2013-14 के दौरान !दcल� (कुल कर 

�भाव का 94 ��तशत) म> अ8धक पाई गई थीं। 2014-15 के दौरान इस आधार 

पर कर �भाव उ�तर �देश (63 ��तशत) म> ~यादा पाया गया जब;क 2015-16 

म> यह महाराL^ (39 ��तशत) तथा !दcल� (29 ��तशत) म> अ8धक पाया गया।  

हमने 2016-17 के दौरान आयकर �नधा�रण� से संबं8धत 26 मामले देख> 

िजनम> एओज ने आय तथा कर क� गणना म> अकंगSणतीय i!ुटयां क� थी 

िजसम> नौ रा~य�32 म> ` 75.89 करोड़ का कर �भाव शा9मल हb। यह महाराL^ 

म> अ8धक थे (कुल कर �भाव का 66 ��तशत)। 

2.3.2 �नधा�रणB कR गुणव)ता – \याज के उEfहण म. �ुbटयां 

हमने आय क� 3रटन� ��तुत न करने या $वलlब से ��तुत करने, अ8Fम कर 

के भुगतान म> i!ुट, अ8Fम कर क� ;क�त� के भुगतान म> चकू, आयकर $वभाग 

Kवारा उठाई गई कर मांग के भुगतान म> चकू आ!द के आधार पर 0याज के 

उKFहण म> i!ुटय� से संबं8धत अ�नय9मतताएं देखी थी। वत�मान वष� के 

लेखापर��ा ��तवेदन (2016-17) के �नLकषf स!हत 2013-14 से 2015-16 

के $पछले तीन वषf के दौरान 0याज के उKFहण म> देखी गई i!ुटय� जैसा;क 

अनुपालन लेखापर��ा ��तवेदन� म> दशा�या गया था, का सारांश �नlन9लSखत 

ता9लका 2.5 म> !दया गया है: 

  

                                                 

30 !दcल�, गोवा, गुजरात, ह3रयाणा, महाराL^, पजंाब, त9मलनाडू, उ�तर �देश और पिNचम बगंाल। 

31 जहां अ8धक कर है उcलेख ;कया गया है, यह केवल कुल कर �भाव के संदभ� म> है और मामल� क� संYया के 

संदभ� म> नह�ं। 

32 आ�ं �देश, !दcल�, गुजरात, ह3रयाणा, मeय �देश, महाराL^, ओGडशा, पजंाब और त9मलनाडू 
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ता"लका 2.5: \याज के उEfहण म. देखी गई गल�तयां (`(`(`(` करोड़ म.) 

�नधा�रण �न`न को समा त वष� का लेखापर��ा ��तवेदन 

माच� 2014 माच� 2015 माच� 2016 माच� 2017 

मामलB 

कR 

सं7या 

कर 

�भाव 

मामलB 

कR 

सं7या 

कर 

�भाव 

मामलB 

कR 

सं7या 

कर 

�भाव 

मामलB 

कR 

सं7या 

कर 

�भाव 

सीट� 2133 122.39 2234 150.10 3935 163.84 40 157.46 

आईट� 2036 30.77 2937 54.65 3638 61.97 37 130.12 

2013-14 के दौरान इस आधार पर अननुपालन महाराL^ म> अ8धक पाया गया 

(कुल कर �भाव का 86 ��तशत)। 2014-15 म> अननुपालन महाराL^ 

(53 ��तशत) तथा !दcल� (37 ��तशत) म> अ8धक था जब;क 2015-16 म> 

यह अननुपालन महाराL^ (37 ��तशत) तथा उ�तर �देश (30 ��तशत) म> 
अ8धक था।  

हमने 2016-17 के दौरान �नगम कर �नधा�रण� के संबंध म> 10 रा~य�39 म> 

0याज के उKFहण म> गल�तय� के 40 मामले देखे िजनम> ` 157.46 करोड़ के 

कर शा9मल है। अननुपालन महाराL^ (67 ��तशत) म> अ8धक पाया गया। इन 

मामल� को लेखापर��ा ��तवेदन 2016-17 के 9लए �ा�ट पैरा के �प म> !दया 

गया है। 

आयकर के संबंध म> यह अ�नय9मतताएं 2013-14 के दौरान !दcल� (कुल कर 

�भाव का 31 ��तशत) तथा महाराL^ (25 ��तशत) म> अ8धक पाई गई थी। 

2014-15 के दौरान इस आधार पर कर �भाव महाराL^ (43 ��तशत) तथा 
उ�तर �देश (28 ��तशत) म> अ8धक पाया गया जब;क 2015-16 म> यह 

!दcल� (27 ��तशत) तथा आं� �देश (27 ��तशत) म> अ8धक पाया गया।  

हमने 2016-17 के दौरान 17 रा~य�40 म> 0याज उKFहण म> i!ुटय� के 37 

मामले देखे िजनका कर �भाव ` 130.12 करोड़ है। यह !दcल� 

(82 ��तशत)41 म> अ8धक थे।  

                                                 

33 !दcल�, गुजरात, ह3रयाणा, कना�टक, महाराL^, ओGडशा, पिNचम बगंाल 

34 !दcल�, गुजरात, केरल, मeय �देश, महाराL^, ओGडशा, त9मलनाडू, पिNचम बगंाल 

35 आ�ं �देश, !दcल�, गुजरात, ह3रयाणा, मeय �देश, महाराL^, ओGडशा, त9मलनाडू, उ�तर �देश और पिNचम बगंाल। 

36 आ�ं �देश, zबहार, !दcल�, गुजरात, ह3रयाणा, मeय �देश, महाराL^, पजंाब, त9मलनाडू, उ�तर �देश 

37 आ�ं �देश, !दcल�, कना�टक, मeय �देश, महाराL^, त9मलनाडू, यटू� चडंीगढ़, पिNचम बगंाल 

38 आ�ं �देश, !दcल�, गोवा, गुजरात, ह3रयाणा, केरल, महाराL^, पजंाब, राज�थान, त9मलनाडू, उ�तर �देश, पिNचम बगंाल 

39 आ�ं �देश, !दcल�, कना�टक, मeय �देश, महाराL^, ओGडशा, पजंाब, त9मलनाडू, यटू� चडंीगढ़ और पिNचम बगंाल 

40 आ�ं �देश, असम, zबहार, !दcल�, गोवा, गुजरात, ह3रयाणा, कना�टक, केरल, मeय �देश, महाराL^, ओGडशा, राज�थान, 

त9मलनाडू, यटू� चडंीगढ़, उ�तर �देश और पिNचम बगंाल 

41 जहां अ8धक का उcलेख ;कया गया है, यह कुल कर �भाव के संदभ� म> है, मामल� क� संYया के संदभ� म> नह�ं। 
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अ8ध�नयम म> 0याज करारो$पत करने के �पLट �ावधान होने के बावजूद ऐसी 

i!ुटयां �नरंतर होती पाई गई थीं। 

2.3.3 कर DरयायतB/छूटB/कटौ�तयB का �शासन – कारोबार Hयय कR गलत 

 अनुम�त 

हमने कारोबार ?यय के अपाi दाव� अथा�त पूजीगत ?यय, अद�त दाव� तथा 

अ�निNचत देयता के �प म> माने गए �ावधान आ!द, क� गलत अनुम�त से 

संबं8धत अ�नय9मतताएं देखी थी। वत�मान वष� के लेखापर��ा ��तवेदन 

(2016-17) के �नLकषf स!हत 2013-14 से 2015-16 के $पछले तीन वषf के 

दौरान कारोबार ?यय क� गलत अनुम�त क� देखी गई गल�तयां जैसा;क 

अनुपालन लेखापर��ा ��तवेदन� म> दशा�यी गयी थीं, का सारांश �नlन9लSखत 

ता9लका 2.6 म> !दया गया है: 

ता"लका 2.6: कारोबार Hयय कR गलत अनुम�त कR देखी गई गल�तयां (`(`(`(` करोड़ म.) 

�नधा�रण �न`न को समा त वष� का लेखापर��ा ��तवेदन 

माच� 2014 माच� 2015 माच� 2016 माच� 2017 

मामलB 

कR 

सं7या 

कर 

�भाव 

मामलB 

कR 

सं7या 

कर 

�भाव 

मामलB 

कR 

सं7या 

कर 

�भाव 

मामलB 

कR 

सं7या 

कर 

�भाव 

सीट� 4042 281.36 5643 299.64 4744 514.09 50 478.67 

2013-14 के दौरान इस आधार पर अननुपालन महाराL^ म> (कुल कर �भाव 

का 52 ��तशत) अ8धक पाया गया जब;क 2015-16 म> ऐसा अननुपालन 

महाराL^ (45 ��तशत) तथा आं� �देश (30 ��तशत) म> अ8धक था।  

हमने 2016-17 के दौरान 10 रा~य�45 म> कारोबार ?यय क� गलत अनुम�त 

के 50 मामले देखे थे िजसम> ` 478.67 करोड़ का कर �भाव शा9मल है। इस 

आधार पर अ�नय9मतताएं महाराL^ म> अ8धक पाई गई थी (कुल कर �भाव 

का 64 ��तशत)।  

कर कानून� तथा सीबीडीट� के अनुदेश� तथा �नद2श� का अननुपालन कर 

�शासन क� �भावो�पादकता को �भा$वत करने वाले �तुख जोSखम �ेi� म> स े

एक है िजसे सुधारने के 9लए $वभागीय �णा9लय� तथा �;<याओं को �नधा�रण 

के सभी चरण� पर �भावपूण� संसाधन तथा बेहतर अनुपालन के 9लए $पछले 

वषf म> काय� हद तक कl6यूटर�कृत ;कया गया है। आयकर $वभाग एओ 

                                                 

42 आ�ं �देश, असम, !दcल�, गुजरात, ह3रयाणा, महाराL^, ओGडशा, पजंाब, राज�थान, त9मलनाडू, पिNचम बगंाल 

43 आ�ं �देश, zबहार, !दcल�, गुजरात, ह3रयाणा, कना�टक, महाराL^, ओGडशा, राज�थान, त9मलनाडू, पिNचम बगंाल 

44 आ�ं �देश, असम, !दcल�, गुजरात, ह3रयाणा, कना�टक, महाराL^, ओGडशा, पजंाब, त9मलनाडू और पिNचम बगंाल। 

45 आ�ं �देश, !दcल�, गुजरात, कना�टक, केरल, महाराL^, ओGडशा, राज�थान, त9मलनाडू और पिNचम बगंाल 
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Kवारा क� जाने वाल� $व�ततृ संवी�ा के 9लए पूव� प3रभा$षत पैरामीटर� के 

आधार पर कl6यूटर अ9स�टेड �<ू!टनी चयन (सीएएसएस) के माeयम स े

मामल� का चयन करता है। एओ संवी�ा के 9लए �नधा�3रती से अपेt�त 

जानकार� मांगता है तथा अ8ध�नयम के लागू �ावधान� के मMेनजर उनक� 

जांच करता है। तथा$प, जैसा;क उपरोjत $वNलेषण से देखा गया, उपरोjत �ेi� 

म> जोSखम अप3रव�त�त �तीत हुए िजसे वष�-दर-वष� लेखापर��ा Kवारा बताए 

जाने के बावजूद काफ� समय से समान �कार क� अ�नय9मतताओं क� 

�नरंतरताओ ंसे �तीत होता है तथा ऐसा �तीत होता है ;क समान या उसी 

�कार क� गल�तय� के दोहराव को .यूनतम करने, य!द समा6त न ;कया जा 

सके, के 9लए एओ को अ8धक जवाबदेह बनाने के 9लए कोई �णाल� नह�ं है। 

2.3.4 �न3कष� तथा "सफाDरश. 

उपरोjत $वNलेषण तथा हमारे $पछले अनुभव� से यह �पLट हे ;क एक बार 
लेखापर��ा Kवारा बताए जाने के बाद कर यो�य आय क� गणना म> समान 
�कार क� i!ुटय� क� पुन: आविृ�त तथा दोहराव को .यूनतम करने के 9लए 
अपेt�त �णा9लय� तथा �;<याओं क� $वभाग म> कमी है। एक बार एओ 
Kवारा ;कए गए �नधा�रण से उ�प.न ऐसी अ�नय9मतता के लेखापर��ा म> 
बताए जाने पर यह आशा क� जाती है ;क $वभाग Kवारा उ8चत �नय. iण 
� था$पत ;कए जाने चा!हए ता;क �नधा�रण म> उस �कार क� अ�नय9मतताओ ं
तथा i!ुटय� को भ$वLय म> कम ;कया जा सके, जो �तीत नह�ं होता है। 
जैसा;क ऊपर बताया गया है, चचा� क� गई तीन �कार क� iु!टय� से संबं8धत 
प3रि�थ�त वा�तव म> दशा�ती है ;क ऐसी i!ुटय� क� घटना म> व$ृ% हो रह� है।  

यह 9सफा3रश क� जाती है ;क आईट� $वभाग को समान �कार क� 
अ�नय9मतताओं क� पुन: आविृ�त के जोSखम को .यूनतम सु�निNचत करने के 
9लए �णा9लय� एवं �;<या�मक जांच शु� करने के अ�त3रjत एओज क� 
िजlमेदार� पर बल देना चा!हए। 

2.4 लेखापर��ा उ)पाद तथा लेखापर��ा पर ��तIJया  

2.4.1 हम लेखापर��ा के $व9भ.न चरण� पर लेखापर�t�त इकाइय� स े

��त;<या मांगते हb। � थानीय लेखापर��ा के समापन पर $व�नयम 193 के 

�ावधान के अनुसार हम !ट6पSणय� के 9लए आयकर $वभाग को �थानीय 

लेखापर��ा ��तवेदन (एलएआर) जार� करते हb।   
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2.4.2 �नlन9लSखत ता9लका 2.7 $व.व. 2012-13 से $व.व. 2016-17 के 

दौरान जार� एलएआर म> शा9मल आपि�तय� क� संYया तथा उन पर �ा6त 

उ�तर� तथा �वीकृत आपि�तय� क� ि�थ�त दशा�ती है। 

ता"लका 2.7: &थानीय लेखापर��ा पर ��तIJया 

'व)तीय 

वष� 

कR गई 

आपि)तयB 

�ा त उ)तर उ)तर 

�ा त 

नह�ं 

हुआ 

&वीकृत 

मामलB कR 

��तशतता 

�ा त न हुए 

उ)तरB कR 

��तशतता 

&वीकृत 

मामले 

अ&वीकृत 

मामले 

2012-13 18,548   3,343 4,124 11,081 18.0 59.7 

2013-14 19,312 3,642 3,131 12,534 18.9 64.9 

2014-15 17,626 3,631 3,535 10,450 20.6 59.3 

2015-16 20,737 3,281 5,196 12,260 15.8 59.1 

2016-17 22,579 4,07446 3,546 15,060 18.4 66.7 

2.4.3 �नlन9लSखत ता9लका 2.8 आपि�तय� के लंबन क� बढ़ती �विृ�त को 

दशा�ती है।  

ता"लका 2.8: बकाया लेखापर��ा आपि)तयB के \यौरे (`̀̀̀ करोड़ म.) 

अव=ध  सीट� आईट� ओडीट� कुल 

सं. कर �भाव सं. कर �भाव सं. कर 

�भाव 

सं. कर �भाव 

माच� तक 

2013 

 6,396 16,438.50  4,722  2,316.16 1,840 174.48 12,958 18,929.14 

2013-14  2,399  6,479.66  3,512  1,523.25  628  12.26  6,539   8,015.16 

2014-15  3,633 18,576.35  4,088 3,582.07  551  79.13 8,272 22,237.55 

2015-16  5,761 12,527.52  6,107  1,783.70  676  63.72 12,544 14,374.94 

2016-17 3,798 21,511.37 4,785 1,682.53 540 8.28 9,123 23,202.19 

कुल 21,987 75,533.40 23,214 10,887.71 4,235  337.87 49,436 86,758.98 

��येक वष� लेखापर��ा �नLकषf के 9लए उ�तर� के लlबन म> व$ृ% के 

प3रणाम�व�प 31 माच� 2017 तक 49,436 मामले जमा हो गए थे िजसम> 

` 86,758.98 करोड़ का राज�व �भाव शा9मल है।  

$वभाग के यह सु�निNचत करने के �यास ;क उ�तर लेखापर��ा को �नधा�3रत 

अव8ध म> भेजे जाय>, वे संतोषजनक नह�ं हb। $व�नयमन 202 और 203 के 

�ावधान�, िजसम> �नर��ण 3रपोटf/लेखापर��ा !ट6पSणय� म> शा9मल 

लेखापर��ा आपि�तय� पर पया�6त रचना�मक और सामा�यक काय�वाह� 

सु�निNचत करने के 9लए �णाल� तथा �;<याएं �था$पत करने और �नगरानी 

के 9लए लेखा पर��ा स9म�तय� क� �थापना और लंzबत लेखा पर��ा 

                                                 

46 1,868 – मामले �वीकार कर 9लए गए तथा उपचारा�मक कार�वाई क� गई; 2,206 – मामले �वीकार कर 9लए 

गए ;कंत ुउपचारा�मक कार�वाई शु� नह�ं क� गई।  
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आपि�तय� का अनुपालन तथा �नपटान का अ�रश: पालन करने क� 

आवNयकता है।  

2.4.4 हम $व�नयमन 205 स े 209 के �ावधान� के अनुसार लेखा पर��ा 

3रपोट� म> सिlम9लत करने से पूव� !ट6पSणय� के 9लए लेखा पर��ा म> पाये 

गये मह�वपूण� और उ\च मूc य के मामले मंiालय को जार� करते हb। लेखा 

पर��ा 3रपोट� म> उ.ह> शा9मल करने से पूव� जार� मामल� पर अपनी !ट6पSणयाँ 

��तुत करन े के 9लए मंiालय को छ: स6ताह का समय देत े हb। वत�मान 

लेखापर��ा 3रपोट� म> 457 मामले47 सिlम9लत हb, िजसम> से 269 मामल� के 

उ�तर �ा6त हुए थे। मंiालय/आईट�डी ने 31 अj तूबर 2017 तक ` 2691.80 

करोड़ कर का �भाव के 243 मामले48 (90.3 ��तशत) �वीकर ;कये जब;क 

इ.होने ` 200.10 करोड़ के कर �भार के 26 मामल�49 को �वीकार नह�ं 

;कया हb। बाक� मामल� का उ�तर �ा6त नह�ं हुआ था। ता9लका 2.9 इन 

मामल�50 का xणैीवार $ववरण दशा�ती है। 

ता"लका 2.9 उmच मूलय मामलB कR �ुbटयB का ]ैणीवार 'ववरण  (`̀̀̀ करोड़ म.) 

]ैणी सीट� आईट� कुल 

सं7या कर �भाव सं7या  कर �भाव सं7या कर 

�भाव 

क. �नधा�रण� क� गुणव�ता  99 625.73 69 217.93 168 843.66 

ख. कर 3रयायत�/छूट�/कटौ�तय� 

का �शासन  

150 1,789.22 35 78.19 185 1,867.41 

ग. चूक� के कारण �नधा�रण� से 

छूट� आय  

31 989.83 17* 18.61 48 1,008.44 

घ. कर/0याज का अ8धभा3रत  40 446.08 16 21.26 56 467.34 

कुल 320 3,850.86 137 335.99 457 4,186.85 

*` 0.46 करोड़ के कर का �भाव क� संपि�त के 6 मामल� स!हत।  

2.4.5 अeयाय III और IV <मश: �नगम कर; आयकर और संपि�त कर के 

संबंध म> �नधा�रण� म> iु!टय� के $ववरण� को दशा�ते है। इसके अ�त3रjत, दो 

द�घ� �ा�प पैरा अथा�त ‘संवी�ा �नधा�रण के दौरान फजu मांग’ और ‘�नधा�3रती 

Kवारा फजu देन-लेन’ मंiालय को जार� ;कये गये थे िज. ह> अलग से वत�मान 

3रपोट� म> <मश: अeयाय-V और VI के �प म> शा9मल ;कया गया है jय�;क 

वे कुछ �णाल�गत खा9मय� को इं8गत करते है। अeयाय-V लेखा पर��ा Kवारा 

देखे गए मामल� का उcलेख करता है जहां आईट�डी ने अवां�छत $व8धय� क� 

                                                 

47 प3र9शLट 2.3 मंiालय को जार� 457 मामल� का $ववरण देता है।  

48 मंiालय – 175 मामले; आईट�डी-68 मामल> 

49 मंiालय – 7 मामल>, आईट�डी – 19 मामल> 

50 प3र9शLट 2.4 म> उप-xणैीवार $ववरण !दया गया है।  
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सहायता लेकर अपने राज�व संFहण लyय� को �ा6त करने के 9लए 

अ�तरंिजत माग� को उठाया है। इनम> स,े हमने 5 मामल� म> देखा जहाँ 

अ�त3रjत माग� को करते समय कर� के पूव�-भुगतान के 9लए पूण� <ेGडट नह�ं 

!दये गये थे और 13 अ. य मामल� म> �नधा�3रती को देय ��तदाय� का 

भुगतान नह�ं ;कया गया था, बिcक ��तदाय रा9शय� को 0याज� के ��त िज.ह> 

गलत उदF!हत ;कया गया था, समायोिजत कर !दया गया। इन दोन� के 

कारण राज�व क� हा�न हुई jय� ;क अ�या8धक माँग के साथ-साथ 0याज, 

जोक� देय नह�ं था, के ��त समायोिजत रा9श का 0याज क� $वशाल रा9श के 

अप3रहा�य भुगतान के साथ बाद म> भुगतान ;कया गया।  

अeयाय VI उन मामल� को सामने लाता है जहाँ एओ फजu डोनेशन और 

जाल� खर�द� से संबं8धत अपनी अ.वेषण $वगं क� 3रपोट� का अनुसरण करने 

म> असफल रहे और इन मामल� से �नपटने के 9लए एक �प �िLटकोण नह�ं 

अपनाया था। ये मामल> अलग से शा9मल ;कए गए हb jय�;क ये आईट�डी के 

आंत3रक �नयंiण �णाल� म> कमजो3रयां को इं8गत करत े है। हमने सात 

मामले देखे जहाँ जाल� डोनेशन या खर�द अनुमत क� गई थी और 18 मामल� 

जहाँ उ.हे आं9शक �प से अनुमत ;कया गया था, जब;क अ8ध�नयम के 

�ावधान इस �कार क� जाल� डोनेशन� या खर�द� को पूण�ता: अ�वीकृत करने 

क� मांग करते हb। 31 मामल� म>, एओ �नधा�3रतीय� िज.होने जाल� डोनेशन� 

और खर�द� से संबं8धत �$विLटय� का लाभ उठाया था के ��त ;कसी भी 

कार�वाई को शु� करने म> असफल रहे।  

2.4.6 इसके अ�त3रjत, अeयाय VII म> ‘आयकर $वभाग म> अपील �;<या’ 

पर $वशषे $वषय अनुपालन लेखापर��ा पर हमार� 3रपोट� शा9मल है। हमने 

आईट�डी Kवारा ��तुत 17,097 अपील मामल� क� लेखापर��ा क� और 

` 549.56 करोड़ के कर �भाव वाले 2,203 मामल� म> $व9भ.न 

अ�नय9मतताएं देखीं। इस �कार क� अ�नय9मतताएं कुल लेखा पर�t�त मामल� 

के 12 ��तशत से अ8धक बनती हb। 

2.5 लेखापर��ा �भाव  

2.5.1 लेखापर��ा के बताने पर वसूल�  

आईट�डी ने $पछले पांच वषf म> (चाट�-2.1) �नधा�3रण� म> i!ुटय� िज.ह> हमन े

बताया था को सुधारने के 9लए उठाई गई माँग� से ` 4951.51 करोड़ क� 

वसूल� क�। इसम> $व.वष� 2016-17 म> वसूले गये ` 367.08 करोड़ शा9मल है।  
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2.6 समय बा=धत मामल.  

2.6.1 �नlन ता9लका 2.10 $व�त वष� 2012-13 से 2016-17 तक समय 

बा8धत मामल� का $ववरण दशा�ती है।  

ता"लका 2.10: समय बा=धत मामलB का 'ववरण  (`̀̀̀ करोड़ म.) 

Dरपोट� का वष�  मामले कर �भाव  

2012-13 2,207 899.9 

2013-14 2,427 1,121.2 

2014-15 3,881 2,490.8 

2015-16 2,074 1,230.72 

2016-17 2,243 1,637.81 

2.6.2 $व.व. 2016-17 के दौरान ` 1,637.81 करोड़ के कर �भाव के 2,243 

मामले उपचारा�मक काय�वाह� हेतु समय बा8धत हो गये थे िजसम> से अकेले 

महाराL^ के 25.58 ��तशत तथा उसके बाद त9मलनाडू के 25.54 ��तशत 
मामले थे। प3र9शLट 2.5 $व.व. 2016-17 के 9लए इस �कार के मामल� का 

रा~य-वार $ववरण दशा�ता है। इस �कार के मामल� म> समय पर उपचारा�मक 

काय�वाह� न करने के 9लए उ�तरदा�य�व तय ;कया जाय। $वभाग को यह 

सु�निNचत करना चा!हए ;क उपचारा�मक काय�वाह� समय पर क� जाये ता;क 

इस �कार क� घटनाओं क� भ$वLय म> पुनराविृ�त ना हो।  

2.7 अ"भलेखB को �&तुत न करना  

2.7.1 हमने कर� के �नधा�रण तथा संFहण पर �भावी जांच सु�निNचत करने 

और यह जांच करने ;क $व�नयम तथा �;<याओं का $व8धवत पालन ;कया 

जा रहा है, के उMेNय से सीएOडएजी के (डीपीसी) अ8ध�नयम, 1971 क� धारा 

16 के अ.तग�त �नधा�रण अ9भलेखो क� संवी�ा क�। आईट�डी को लेखा पर��ा 

को शी� अ9भलेखो को ��तुत करना और सबंं8धत जानकार� भेजना भी 

अ�नवाय� है।  

2.7.2 पूव� वषf से $व.व. 2016-17 के दौरान अ9भलेख� का �� तुत करना 

मुY य �प से गोवा, गुजरात, राज�थान, त9मलनाडू और पिNचत बंगाल म> बढ़ 

270.40
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गया है। आईट�डी ने $व�त वष� 2016-17 के दौरान मांगे गये 3,23,532 

अ9भलेख� म> से 26,823 अ9भलेख� (8.29 ��तशत) को ��तुत नह�ं ;कया  

जो ;क $व.व. 2015-16 से कम है (10.74 ��तशत)।  

प3र9शLट 2.6 $व.व. 2014-15 से 2016-17 तक के दौरान अ9भलेख� के 

अ��तुतीकरण के $ववरण को दशा�ता है। ता9लका 2.11 उन अ9भलेख� के 

$ववरण को दशा�ती है जो लेखापर��ा को ��तुत नह�ं ;कये गये और जो तीन 

या अ8धक लगातार लेखा पर��ा च<� म> उसी �नधा�3रती से संबं8धत है।  

ता"लका 2.11: तीन या अ=धक लगातार लेखापर��ा चJो म. लेखापर��ा को अ"भलेखB को 

�&तुत नह�ं Iकया गया 

रा-य  �&तुत नह�ं Iकये गये अ"भलेख 

क. महाराL^   73 

ख. ओGडशा 28 

ग. गुजरात 1 

 कुल  102 

$व�त वष� 2016-17 म>, तीन या अ8धक लगातार लेखापर��ा च<� म> तीन 

रा~य� म> उसी �नधा�3रती से संबं8धत 102 अ9भलेख� को ��तुत नह�ं ;कया 

था। 

 

  




